---

constitutione: "Et ad tollendum difficultatis volumus, quod sicut adultera propter adulterium amittit dotem, et viro applicatur filijs non existentibus de eodem vel alio matrimonio, sic et vidua dotem perdat propter stuprum, pro medietate hæredibus viri applicetur, pro alia medietate suis proximioribus consanguineis filijs non existentibus ut supra".

<sup>183</sup> Il capov.V – fatto salvo dai revisori – impone di costituire una seconda dote laddove la vedova ne sia rimasta priva per una causa a sé non imputabile. Al capov.VII Statuti di Benevento (1588), cap.De matrimonio contrahendo et dotium constitutione si precisa: "Item mulier vel vidua quæ accusatæ, vel alias inquisitæ de adulterio, et stupro condemnatæ dotem amiserint, ulterius non dotentur". Nell'ottica beneventana, questa soluzione è consequenziale alla prima: la donna che perde la dote *propter stuprum* è responsabile della sua indigenza e non può pretendere dal *pater* uno sforzo economico. Per ottenere il sostegno paterno avrebbe dovuto mantenersi casta ed osservare l'*iter* matrimoniale. È un regime particolarmente duro: manca persino quel termine di un anno oltre il quale la dottrina maggioritaria riteneva impunita la condotta. Tale rigore è scardinato dalla Camera Apostolica, che depenna i capovv.VII-VIII.

<sup>184</sup> Il Prelato non è presente: il consesso è presieduto dall'arcidiacono Tommaso Contuberio: V.M. Orsini (cur.), *Synodicon Sanctæ*, cit., p. 264. Bisogna sottolineare l'ampiezza territoriale della Metropolia e, dunque, la rilevanza di queste costituzioni sinodali. Oltre alla stessa Benevento, alla Provincia sono ascritte 25 diocesi, tutte nel Regno di Napoli: Avellino, Frigento, Montemarano, Ariano, Trevico (Principato Ultra); Bojano, Trivento, Termoli, Larino, Limosano (Contado di Molise); Volturara, Montecorvino, Lesina, Troia, Ascoli, Lucera, Bovino, Civitate, Dragonara, Fiorentino, Tertiveri (Capitanata); Alife, Telesse, Guardia, Sant'Agata de' Goti (Terra di Lavoro). Alcune di esse, pur non soppresse formalmente, sono già legate da unione personale.

<sup>185</sup> Il Concilio obbliga a riunire periodicamente sinodi provinciali e diocesani. Concilio di Trento, sess.XXIV, cap.II *de reformatione*: "Provincialia Concilia, sicubi ommissa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, aliisque ex sacris Canonibus permissis renoventur. Quare Metropolitanus per se ipsos, seu, illis legitime impeditis, Coepiscopus antiquior intra annum ad minus a fine præsentis Concilii, et deinde quolibet saltem triennio post octavam Paschæ Resurrectionis Domini nostri Jesu-Christi, seu alio commodiori tempore pro more Provinciæ non prætermittat Synodum in provincia sua cogere: quo Episcopi omnes, et alii, qui de jure, vel consuetudine interesse debent, exceptiis iis, quibus cum imminente periculo transfretandum esset, convenire omnino teneantur (...) Synodi quoque Diocesanæ quotannis celebrentur: ad quas exempti etiam omnes, qui alias cessante exemptione interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur, ratione tamen Parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debeant ii, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse. Quod si in his tam Metropolitanus, quam Episcopi, et alii suprascripti negligentes fuerint; poenas, sacris Canonibus sancitas, incurrant".